
 1 

Zápis ze zasedání Vědecké rady TF JU 

č. 02/2023 ze dne 23. listopadu 2023 

 

Přítomni (bez titulů): P. Ambros, D. Heider, M. Kaplánek, M. Klapetek, J. B. Lášek, A. Mackerle,  

T. Machula, M. Opatrný, T. Petráček, C. V. Pospíšil, J. Sirovátka, R. Svoboda, J. Šrajer, P. Urban,  

J. Váně, J. Vokoun, H. Zbudilová 

Omluveni (bez titulů): P. Hošek, V. Kročil, J. Liguš, V. Novotný, V. Papoušek, K. Skalický, D. Václavík,  

M. Weis  

 

Program: 

1.  Zahájení a uvítání přítomných 

R. Svoboda zahájil zasedání Vědecké rady TF JU. Přivítal přítomné a konstatoval usnášeníschopnost 
grémia.  
 

2.  Schválení programu VR TF JU 

R. Svoboda představil program zasedání a požádal přítomné o hlasování o jeho schválení.  

 

V okamžiku hlasování bylo přítomno 17 členů VR TF JU.  

Výsledky hlasování: 

 pro   proti   zdržel se 

 17     0        0 

 

Program zasedání Vědecké rady TF JU byl jednomyslně schválen v předloženém znění. 

 

3.  Projednání Plánu realizace strategického záměru TF JU 

M. Opatrný stručně představil Plán realizace strategického záměru TF JU pro rok 2023, který je součástí 

Strategického záměru Teologické fakulty JU pro období 2021-2030. Ve strategické oblasti  

TF JU představil jako jeden z cílů kvality vzdělávání bod Systémová podpora vyučujících, který byl doplněn 

o další výstup, kterým je Podpora dalšího vzdělávání a výcviku akademických pracovníků směřující k 

posílení a rozvoji jejich pedagogických a didaktických kompetencí.  

Následovala krátká diskuse nad hodnotami TF JU, které jsou uvedeny v Plánu realizace strategického 

záměru TF JU pro rok 2023. M. Opatrný upřesnil, že tyto hodnoty vycházejí ze Strategického záměru JU. 

P. Ambros podotkl, že při přípravě Plánu realizace strategického záměru TF JU pro rok 2024 by bylo 

vhodné konkretizovat priority fakulty. M. Opatrný upřesnil, že tento dokument je spíše obecnější povahy, 

jelikož vychází ze Strategického záměru JU, a tím je dána jeho struktura.     

 

Po krátké diskusi R. Svoboda konstatoval, že Vědecká rada TF JU projednala Plán realizace strategického 

záměru TF JU pro rok 2023. 

 

4.   Projednání a schválení Řádu habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 

R. Svoboda informoval, že TF JU získala práva pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

v programu Filosofie. V souvislosti s touto skutečností byl připraven návrh na opatření děkana, kterým se 

vydá Řád habilitačního řízení a řád řízení ke jmenování profesorem na Teologické fakultě Jihočeské 

univerzity v Českých Budějovicích, který by v sobě zahrnoval podmínky pro habilitační a jmenovací řízení v 

programech Filosofie a Teologie. Nad navrženým zněním opatření děkana proběhla již interní diskuse. 



 2 

Opatření děkana bylo představeno i prorektorovi pro vědu, který k němu již poskytl zpětnou vazbu, a jeho 

připomínky byly zohledněny a zapracovány.  

R. Svoboda uvedl, že opatření děkana je vypracováno v souladu se všemi nadřazenými předpisy a po 

případném schválení dokumentu Vědeckou radou TF JU by byl dokument odeslán ke schválení na AS JU. 

Součástí návrhu opatření děkana je i část, která bude muset být upravena dle právně vyššího dokumentu, 

který je aktuálně v procesu schvalování od MŠMT.  

Dále R. Svoboda stručně představil celé znění opatření děkana. V části Hlava I. u článku 3 zmínil, že u 

náležitostí návrhu na zahájení habilitačního řízení nelze požadavky omezit jen na tabulku s výčtem 

požadavků a podrobněji představil vše, co by měl návrh obsahovat. Současně zdůraznil, že ke každému 

kandidátovi bude muset být přistupováno individuálně a k výsledkům jeho dosavadní vědecké, tvůrčí a 

výukové činnosti komplexně.  V části Hlava II. u článku 3 představil náležitosti návrhu na zahájení řízení ke 

jmenování profesorem. Vyzdvihl zejména mezinárodní rozměr kandidáta.  

 

M. Opatrný seznámil grémium s možností online nebo hybridní formy průběhu řízení za využití vhodných 

prostředků komunikace na dálku. 

 

Následovala diskuse, kde se T. Petráček dotázal na srovnatelnost požadavků uvedených v části opatření 

týkajících se náležitostí pro zahájení habilitačního nebo jmenovacího řízení s jinými univerzitami či 

fakultami. R. Svoboda uvedl, že požadavky jsou specifické pro TF, ale srovnatelné s požadavky jiných fakult 

JU nebo teologických fakult v ČR.  

P. Urban navrhl, aby u habilitačního řízení v čl. 3 byla přidána kategorie s názvem ‘‘další významné 

publikační počiny‘‘, jelikož dle jeho názoru chybí pobídka kandidátům na uvedení dalších zásadních 

publikačních aktivit, které mohou mít vliv na mezinárodní kontext oboru. R. Svoboda se vyjádřil, že 

hodnocení kandidáta proběhne vždy komplexně a na základě komise k tomu sestavené, která zohlední 

všechny aspekty konkrétního kandidáta. T. Machula se rovněž vyjádřil ve smyslu, že nevidí důvod 

dokument příliš konkretizovat, jelikož kandidát bude posouzen vždy individuálně. Grémium po krátké 

diskusi dospělo k závěru, že další kategorie dle návrhu P. Urbana nebude zapracována do návrhu.  

 

P. Urban uvedl, že má výhrady k nejednotnosti termínů a navrhl, aby dokument používal jednotně pojem 

mezinárodní či cizojazyčný namísto pojmu zahraniční, který může být dle jeho názoru zavádějící. Grémium 

dospělo k závěru, že tato výhrada bude akceptována a zapracována tam, kde to je nutné. 

Dále se P. Urban dotázal, zda je možné, aby přednáška překročila stanovených 30 minut. R. Svoboda se 

vyjádřil, že 30 minut je dostačujících. Navíc po přednášce následuje rozprava, zpravidla dlouhá dalších 30 

minut, v jejímž rámci je možnost o přednášce dále hovořit a pokládat kandidátovi dotazy. 

P. Ambros přednesl tři body k zamyšlení z pohledu neúspěšného kandidáta. Prvním z bodů byla námitka, 

že děkan by sám mohl ukončit řízení, což by dle jeho názoru nebylo proti právu, ale proti smyslu 

objektivity. Dalším bodem byla mezioborovost kandidáta v rámci řízení, ke kterému se hlásí. Posledním 

bodem byla otázka zaručení tajnosti hlasování, zejména pokud je online. Dále P. Ambros vznesl 

k zamyšlení otázku poplatků za studium a situaci, kdy se někdo neúspěšně habilituje jinde, ale následně 

předloží stejnou práci. M. Opatrný se vyjádřil, že poplatky bude univerzita řešit centrálně a k habilitaci 

může kandidát odevzdat cokoliv, co naplňuje kritéria. R. Svoboda se následně vyjádřil k záležitosti zajištění 

tajného hlasování a uvedl, že univerzita má oddělení k tomu určené, které zajistí, aby hlasování bylo tajné 

a tedy nezpochybnitelné.  

 

Po diskusi následovalo hlasování. 

V průběhu diskuse se z online přenosu odpojili J. B. Lášek a J. Váně. V okamžiku hlasování bylo přítomno 

15 členů VR TF JU.  



 3 

Výsledky hlasování:  

 pro   proti   zdržel se 

 15         0        0 

 

Vědecká rada TF JU projednala a schválila Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem.  

 

5. Různé 

R. Svoboda informoval o nadcházejícím zasedání VR TF JU, které se uskuteční 7. 3. 2024. 

 

6.  Závěr 

R. Svoboda poděkoval přítomným členům VR TF JU za účast a ukončil zasedání.  

 

23. 11. 2023 

za správnost: R. Svoboda 

zapsala: J. Košatková 


